


Edição 1.363 | Ano 12
08 de março de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS FINANCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: HY2U8PQW-HREOSY90-QS12V8UN-UOP7KSCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 1/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 12 / 2021,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 3.700.896,25 (TRÊS
MILHÕES E SETECENTOS MIL E OITOCENTOS E
NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030202 GABINETE DO PREFEITO
2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
24.538,57Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000

124.538,57Soma da Ação:
2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA

20.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 144.538,57

030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

10.000,00Diárias - Civil33901400 - 0100000
31.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
41.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.000,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

328.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
328.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 328.000,00

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000

15.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
117.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 117.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

42.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 7101000
10.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000

110.808,84Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 7101000
162.808,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 162.808,84

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2023 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

55.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119113
55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

788.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 6102000
788.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 788.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

164.538,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 6102000
50.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000

160.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0114000
30.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 6102000

404.538,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 08/03/2022 15:47:42 Página 1 de 4

Edição 1.363 | Ano 12
08 de março de 2022

Página 3

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: HY2U8PQW-HREOSY90-QS12V8UN-UOP7KSCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 1/2022
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

578.461,61Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 6102000
100.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
440.181,82Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 6102000

5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 6102000
1.123.643,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.528.181,43

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

67.000,00Material de Consumo33903000 - 0142000
262.675,03Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
329.675,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 329.675,03

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

57.600,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000
71.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000

128.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.600,00

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

10.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA
2067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

49.092,38Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
49.092,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.092,38

031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO
2060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

19.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.000,00

Total Geral: 3.700.896,25

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030202 GABINETE DO PREFEITO

2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
24.538,57Material de Consumo33903000 - 0100000

124.538,57Soma da Ação:
2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 144.538,57

030303 PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO
2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA

41.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
41.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.000,00

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

328.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
328.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 328.000,00

030606 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2033 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

100.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 08/03/2022 15:47:42 Página 2 de 4

Edição 1.363 | Ano 12
08 de março de 2022

Página 4

Certificação Digital: HY2U8PQW-HREOSY90-QS12V8UN-UOP7KSCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 1/2022
14.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

117.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 117.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

42.000,00Obrigações Patronais31901300 - 7101000
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

110.808,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 7101000
1.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 0100000

162.808,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 162.808,84

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2023 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

5.000,00Material de Consumo33903000 - 0119113
50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0119113
55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

449.550,23Material de Consumo33903000 - 6102000
167.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
171.449,77Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 6102000
788.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 788.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

164.538,00Obrigações Patronais31901300 - 6102000
50.000,00Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 0114000

160.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000

404.538,00Soma da Ação:
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

578.461,61Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
64.181,82Material de Consumo33903000 - 6102000

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0114000
376.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 6102000
1.123.643,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.528.181,43

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0142000
262.675,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
62.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000

329.675,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 329.675,03

031010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

55.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
73.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

128.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.600,00

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

031212 SEC MUN. DE AGR, MEIO AMB,REC HIDR E ORDEM PUBLICA

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 08/03/2022 15:47:42 Página 3 de 4

Edição 1.363 | Ano 12
08 de março de 2022

Página 5

Certificação Digital: HY2U8PQW-HREOSY90-QS12V8UN-UOP7KSCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 1/2022
2067 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

3.904,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0100000
45.188,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
49.092,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.092,38

031414 CONTROLADORIA DO MUNICIPIO
2060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA

19.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.000,00

Total Geral: 3.700.896,25

03/01/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 3 de janeiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 08/03/2022 15:47:42 Página 4 de 4

Edição 1.363 | Ano 12
08 de março de 2022

Página 6

Certificação Digital: HY2U8PQW-HREOSY90-QS12V8UN-UOP7KSCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 2/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 19 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.663.651,24 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E
SESSENTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA
E UM REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
3.581,76Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000

13.581,76Soma da Ação:
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

4.743,22Indenizações e Restituições33909300 - 0197000
4.743,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.324,98

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

790.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0195000
790.000,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119113
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2021 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

150.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 6102000
150.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 6102000
300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

22.030,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 6102000
22.030,00Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
100.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
100.000,00Soma da Ação:

2130 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS
50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 6102000
27.970,00Material de Consumo33903000 - 6102000
77.970,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
1018 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

55.436,22Indenizações e Restituições44909300 - 0124000
55.436,22Soma da Ação:

2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
10.000,00Material de Consumo33903000 - 0116000

120.000,00Material de Consumo33903000 - 0142000
130.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 185.436,22

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

4.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 0129000
4.000,00Soma da Ação:

2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS
50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0129000
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 08/03/2022 15:48:30 Página 1 de 3

Edição 1.363 | Ano 12
08 de março de 2022

Página 7

Certificação Digital: HY2U8PQW-HREOSY90-QS12V8UN-UOP7KSCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 2/2022
031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
105.890,04Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0100000
105.890,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 105.890,04

Total Geral: 1.663.651,24

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030505 SE CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2032 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1.581,76Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 0100000
105.890,04Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000

2.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 0100000
5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

114.471,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 114.471,80

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0195000
10.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS
55.436,22Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0124000
55.436,22Soma da Ação:

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA
4.743,22Subvenções Sociais33504300 - 0197000
4.743,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.179,44

030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

200.000,00Obras e Instalações44905100 - 0195000
200.000,00Soma da Ação:

1022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL
400.000,00Obras e Instalações44905100 - 0195000
400.000,00Soma da Ação:

2023 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0119113
10.000,00Soma da Ação:

2026 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE
45.000,00Material de Consumo33903000 - 0195000
45.000,00Soma da Ação:

2038 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
90.000,00Material de Consumo33903000 - 0195000
90.000,00Soma da Ação:

2051 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA
45.000,00Material de Consumo33903000 - 0195000
45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 790.000,00

030808 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

50.000,00Obrigações Patronais31901300 - 6102000
350.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.000,00

030851 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0114000
50.000,00Soma da Ação:

2117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0114000

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 08/03/2022 15:48:30 Página 2 de 3

Edição 1.363 | Ano 12
08 de março de 2022

Página 8

Certificação Digital: HY2U8PQW-HREOSY90-QS12V8UN-UOP7KSCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 2/2022
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

030909 SEC MUN DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIC
2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000
5.000,00Soma da Ação:

2190 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA
120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 125.000,00

031052 FUNDO MUN. DA ASSISTENCIA SOCIAL
2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0129000
4.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0129000

54.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.000,00

031111 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0116000
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 1.663.651,24

03/01/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 3 de janeiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS  
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 08/03/2022 15:48:30 Página 3 de 3

Edição 1.363 | Ano 12
08 de março de 2022

Página 9

Certificação Digital: HY2U8PQW-HREOSY90-QS12V8UN-UOP7KSCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE MONTE SANTO

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.698.766/0001-33
Monte Santo - BA
PC PROFESSOR SALGADO, S/N - CENTRO

DECRETO 3/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 19 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.996.000,00 (UM MILHÃO E NOVECENTOS E
NOVENTA E SEIS MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030750 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1003 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
1.406.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0195000
1.406.000,00Soma da Ação:

1023 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES
590.000,00Obras e Instalações44905100 - 0195000
590.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.996.000,00

Total Geral: 1.996.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
1.996.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195000

Total Geral: 1.996.000,00

03/01/2022

Município de Monte Santo, Estado Da Bahia 3 de janeiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

SILVANIA SILVA MATOS 
PREFEITA  

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 08/03/2022 15:49:16 Página 1 de 1

Edição 1.363 | Ano 12
08 de março de 2022

Página 10

Certificação Digital: HY2U8PQW-HREOSY90-QS12V8UN-UOP7KSCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO  

 
DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO 

BALANÇO PATRIMONIAL 
DE 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
 

Ativo Circulante R$ Passivo Circulante R$ 
Caixa e Equivalente de 

Caixa Fonte 95 
          20.453.925,77 

 

Passivo Restituiveis (F) 
Restos a pagar não processados 

- 
 

     -  
 

Total Ativo Circulante          20.453.925,77 
 

Total Passivo Circulante - 

    

Superávit Financeiro           20.453.925,77 
Valor autorizado na Lei Orçamentária - 100% 

20.453.925,77
Dedução (Relacionar os Decretos que já abriram créditos utilizando o superávit) 

20.453.925,77
Decreto n°03 DE  03/01/2022 A 31/01/202        1.996.000,00 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

TOTAL                          1.996.000,00 

Saldo                                                                                                                                                                                                             18.457.925,77 
 

Edição 1.363 | Ano 12
08 de março de 2022

Página 11

Certificação Digital: HY2U8PQW-HREOSY90-QS12V8UN-UOP7KSCD
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETOS FINANCEIROS


		2022-03-08T16:30:10-0300




